
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 18 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 23.08.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 23 august 2024, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. Aprobă adresa și referatul de necesitate privind achiziția de servicii de expertiză tehnică pentru 

proiectul „ Extindere și Remodelare Funcțională a sediului Universității Naționale de Arte din 

București - Etapa A - Lucrări de consolidare, reabilitare și dotare tehnologică clădiri existente: 

corpurile C2, C3 și spațiile tehnologice aferente - Consolidare Casa Robescu”, introducere cod CPV 

71319000-7-Servicii de expertiză în PAAP 2024, în vederea încheierii unui contract cu un operator 

economic abilitat, de asemenea aprobă și comisia de analiză a ofertelor, conform anexei. 

 

3. Aprobă scoaterea la concurs a postului unic de director tehnic -administrativ-achiziții din cadrul 

DGA, comisiile de concurs, bibliografia și tematica. 

 

4. Aprobă adresa și referatul de necesitate, în care se solicită lucrări de reparații aferente imobilului 

situat în str. Occidentului nr. 18, în vederea încheierii unui nou contract de lucrări, introducere cod 

CPV 45453000-7-Lucrări de reparații generale și de renovare în PAAP 2024. 

 

5. Aprobă scoaterea la concurs a unui post de secretar gr. III, comisiile de concurs , tematica și 

bibliografia. 

 

6. Aprobă participarea la Conferința din Slovenia, respectiv acoperirea cheltuielilor de transport, 

pentru director departament ITA, în perioada 25-27 septembrie 2024. 

 

7. Aprobă cererea cu nr. 7279 din 22.08.2024, referitor înscriere master. 

 

 



 

 

8. Respinge cererea cu nr. 7160 din 19.08.2024, întrucât conform Metodologiei privind menținerea 

calității de titular peste vârsta standard de pensionare a cadrelor didactice și de cercetare din cadrul 

UNArte., aceasta trebuia depusă cu cel puțin două luni înaintea începerii anului universitar 2024-

2025. 

 

9. Aprobă înscrierea la un curs de contabilitate bugetară pentru un angajat detașat în cadrul 

Compartimentului Financiar-Contabilitate. 

 

10. Aprobă înlocuirea în comisia de admitere a unui membru, din motive medicale, cu membrul 

supleant, program de studii ITA. 

 

11. Referitor la cererea cu nr. 6771 din 02.08.2024, în conformitate cu Metodologia privind 

menținerea calității de titular peste vârsta standard de pensionare a cadrelor didactice și de cercetare 

din cadrul UNArte, se va cere punctul de vedere al directorului de departament și avizul consultativ 

al consiliului profesoral. 

 

12. Se propune către Senat, modificarea Art. 28 (3), referitoare la durata programului de studii 

universitare de doctorat, pentru studenții înscriși în baza Legii nr. 1/2011, în Regulamentul de 

organizare și desfășurare ale programelor de studii universitare de doctorat. 

 

13. UNArte este în situația de a convoca firma contractoare SC PETCU CONSTRUCT SRL pentru a 

preda toată documentația si amplasamentul șantierului, întrucât firma se află în insolvență iar 

contractul cu nr. 57/2020 a expirat. 

 

14. Aprobă adresa și referatul de necesitate, în urma căruia se solicită executare lucrări suplimentare 

pentru amenajare spațiu în care va fi amplasat postul de transformare, alimentare energie electrica, 

încheiere act adițional, introducere cod CPV în PAAP 2024. 

 

15. Aprobă comisiile de contestații , admitere licență, master, doctorat, sesiunea august-septembrie 

2024, conform anexei, la nivel UNArte. 

 

16. Aprobă comisia centrală  de admitere, licență, master, doctorat, sesiunea august-septembrie 2024, 

conform anexei, la nivel UNArte. 

 

17. Aprobă înscrierile la examenul de finalizare studii de licență, la FITA, conform anexei, promoții 

anterioare. 

 

18. Aprobă refacerea certificatului DPPD și a foii matricole, nivel II, respectiv completarea și 

eliberarea unui nou certificat , la cererea absolventului DPPD, promoția 2011. 

 

19. Aprobă mobilitatea academică definitivă internațională a unei studente în cadrul FAP, 

specializarea Pictură, anul II, licență, an universitar 2024-2025. 

 

 

 

https://unarte.org/wp-content/uploads/2024/01/metodologie-mentinere-in-activitate-18-03-24.pdf
https://unarte.org/wp-content/uploads/2024/01/metodologie-mentinere-in-activitate-18-03-24.pdf
https://unarte.org/wp-content/uploads/2024/01/metodologie-mentinere-in-activitate-18-03-24.pdf


 

20. Aprobă exmatriculările pentru nepromovarea unui număr de cel putin 40 de credite după sesiunea 

de vară, în conformitate cu contractul de studii, conform legislației în vigoare la propunerea 

secretariatului, conform anexelor FAP, FADD, FITA. 

 

21. Aprobă cererile de retragere de la studii pentru doi studenți din cadrul FADD, programul de studii 

Arte textile, licență, buget, din motive personale. 

 

22. Aprobă cererea de retragere de la studii pentru un student din cadrul FITA, programul de studii 

CROA, licență, buget, din motive personale. 

 

23. Aprobă salariul diferențiat doamnei conf. univ. dr. Carmen Apetrei , în procent de 30%, pe o 

perioadă de 6 luni, pentru atribuții suplimentare în afara normei de  bază. 

 

24. Aprobă desemnarea ca persoană responsabilă, cu atribuții în domeniul egalității de șanse și de 

tratament între femei și bărbați din cadrul UNArte, pe domnul Urdeș Sorin Ionel, secretar gr. 

Compartiment CEAC. 

 

25. Aprobă deplasările pentru proiectul FDI D1 2024, conform adresei, referatului și planului de 

proiect, pentru promovarea ofertei educaționale la licee din Târgu Mureș, Suceava și Botoșani, aprobă 

echipele de deplasare conform anexei. Pe perioada deplasării cadrele didactice beneficiază de salariul 

integral. 

 

26. Aprobă Versiunea 4 a PAAP, proiect FDI D1 2024. 

 

27. Aprobă Versiunea 2 a PAAP, proiect FDI D5 2024. 
 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


